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AUDIT & CONTO

Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar Kryesisé sé Lidhjes Demokratike téKosovés

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér qéllime specifike

Opinion i kualifikuar

Ne kemi audituar raportet financiare t& fushatés pér zgjedhjet lokale t& bashkéngjitura te
Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (n€ vijim referuar si “Subjekti Politik” apo
“LDK?™), t& pérbéra nga Pasqyra e Pozités Financiare me 17 Dhjetor 2017, Pasqyra e t& Hyrave
dhe Shpenzimeve pér periudhén 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017, dhe informacionin
tjetér shpjegues t& pérfshira ne fage 7-13.

Sipas mendimit tong, me pérjashtim & efekteve t& ¢€shtjeve té pérshkruara né seksionin e bazés
pér opinionin e kualifikuar t& raportit tong,Pasqyrat Financiare t& bashkangjitura paragesin drejt,
né & gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t& subjektit Politik me datén 17 Dhjetor
2017, dhe t&¢ Hyrat dhe Shpenzimet pér periudhén 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017, ng
pajtim me Ligjin Nr. 03/L-174, Pér financimin e subjekteve politike dhe me Ligjin Nr. 04/ -
212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L.-174 pér financimin e subjekteve politike,
t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/1.-058.

Bazat pér Opinion té kualifikuar

- Ashtu si &shté shpalosur né shénimin 6 t& pasqyrés se t& hyrave dhe shpenzimeve né

zérin “pagat dhe kompenzimet” né vler bruto prej 87,284.19 Euro Subjekti Politik LDK
ka angazhuar gjaté fushatés pér zgjedhjet lokale vézhgues & gertifikuar dhe pér
shérbimet e kryera jang kalkuluar paga né vler neto (pas tatimit né burim) prej gjithsej
79,000 Euro por q& nuk jan mbajtur né burim dhe deklaruar kontributet pensionale t&
parapara sipas nenit 38 pika 1 e Ligjit mbi t& Ardhurat Personale Nr.05/L -028.
N& mungesé (€ evidencave té transaksioneve t& ndodhura me para t& gatshme (mungesa
e evidencés t& arkés) ne nuk kemi gen ne gjendje e te aplikojm procedurat e duhura té
auditimit dhe ato alternative qé t& konfirmojm me njé siguri té arsyeshme se shpenzimet
pér paga t& vézhguesve dhe kompenzimi i tyre né vler prej 79,000 Euro ka ndodhur
sipas destinimit n& datén raportuese.

- Ashtu si &shté shpalosur né shénimin 6 t& pasqyrés se t& hyrave dhe shpenzimeve,
Subjekti politik ka prezantuar shpenzimet tek “Reklamat, reprezentacioni dhe
konferencat™ vleren prej 630,479.63. EUR. Lidhur me kéto shérbime nuk na éshté
prezentuar asnjé raport me data t& ekzekutimit, sipas personelit t& angazhuar pér té
egzekutuar shérbimet sipas kontratave, specifikat e shérbimeve t& pérfunduara n& koh
ose t& dhéna tjera, vendi se ku jan krye hulumtimet, personat e pérfshiré né hulumtimin
e angazhuar, raportet e parnimit, dhe t& dhéna tjera qé do té& justifikonin dhe deshmonin
kryerjen e shérbimit. Pas parasysh natyren e shenimeve ge mban Subjekti Politik, dhe
ne mungese te dokumentacionit mbeshtetes ne nuk ishim ne gjendje, duke aplikuar
procedurat standarde dhe alternative te auditimit, te marrim siguri te arsyeshme qe
shpenzimet ne vlere 117,891 EUR kan ndodhur dhe i perkasin periudhes raportuese.

Ne kemi kryer auditimin toné& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit
né paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit toné. Ne jemi & pavarur nga
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Subjekti Politik n& pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontabél t& Bordit t&
Standardeve Ndérkombétare t¢ Etikés pér Profesionistet Kontabé! (Kodi i BSNEPK) s& bashku
me kérkesat etike q& jang t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe
ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit
IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q€ ne kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& dhéné bazat pér opinionin tong.

Theksim i ¢éshtjes

Pa e kualifikuar me tutje opinionin ton, ne térheqim vémendjen né lidhje me gjetjet e
méposhtme:

- Subjekti Politik nuk ka mirémbajtur njé kontabilitet te mirefillts pér ti mundésuar
regjistrimin e transaksioneve financiare dhe pérgatitien e pasqyrave financiare sipas
Standardeve t& Kontabilitetit t& aplikueshme né Kosové.

- SPnuk ka zhvilluar procedura pér mbajtje t& evidencave pér transaksionet e ndodhura
me para (€ gatshme si udhéheqja e arkave né degé pér pranime ose pagesa té cilat jané
kryer me t& gatshme.Personi i cili ka pranuar vlerén si mé sipér nuk &shté shpalosur né
pasqyrén e pagesave mbi 5,000 Euro t& kerkuar me Ligjin bazik mbi financimin e SP
neni 21 paragrafi 2.1 i ligjit.

- Subjekti Politik nuk e ka t& definuar me Statut, mundésing e ushtrimit t& kontrollit t&
brendshém financiar (& saj dhe t& drejtén e anétaréve pér t'u informuar pér t& gjitha té
hyrat dhe shpenzimet e subjekteve politike si dhe per pérgjegjésing e organit gjegjés peér
transaksione financiare, ashtu si¢ parashihet ne li gjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 17 Kontrolli i Brendsh&m.

- Subjekti Politik nuk ka respektuar kérkesat ligjore ne lidhje me publikimin e raporteve
financiare vjetore dhe ¢ fushatés sipas ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/1.-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr.04/L.-058, neni I5Raportimi Financiar, paragrafi 5.1 dhe 5.2.

- Subjekti Politik né blerjet e kryera nuk ka aplikuar ndonjé proceduré té tenderimit e cila
do (& mundésonte njé shfrytézim sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparente dhe
té& drejté té fondeve té shpenzuara té subjektit politik.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me qeverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &hté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L.-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-
174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 dhe
pér ato kontrolle t& brendshme q& menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér té béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare q& nuk p&rmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
s€ subjektit politik pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésisé), shpalosjen, sipas rastit,
te ¢éshtjeve g€ lidhen me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit
t& vijimeésisé .
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Personat e ngarkuar me geverisjen jané jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar (& kompanisé bazuar né kérkesat raportuese financiare t& kérkuara sipas standardeve
te Kontabilitetit t& pérshtatura né Kosové .

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang pér t& marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin e njé
auditorit q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lartg, por
nuk &shté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do & identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalit€ mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet q¢ n€ meényré (€ arsyeshme, té influencojné
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t&é marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet ¢ anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
ose gabimit, hartojmé& dhe kryejmé procedurat e auditimit né pergjigje t& kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidencé auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé
pér opinionin tong. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté
mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té
fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t&
kontrolleve té brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé ka t& b&jé me auditimin, me qéllim qé 1&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime
t¢ shprehjes sé& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shogérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

® Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél té&
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésing e Shoqérisé pér té
vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né& pérfundimin q& ka njé€ pasiguri ne duhet t& térheqim
vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin tong. Konkluzionet
tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje
ose kushte t& ardhshme mund t& béjné q& Shogéria té ndérpresé veprimtaring,

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, perfshire ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne mund & identifikojmé gjaté auditimit,

Audit&ldptosh.p.k - .
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Lidhja Demokratike e Kosovés
Pasqyrat Financiare té Fushatés

Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri mé17 Dhjetor, 2017
%

Pasqyra e Pozités Financiare

Pasurité

Pasurité afatgjata

Shénimi

Bilanci né fundé té
periudhés

Shuma né Euro

Bilanci né fillim té&
periudhés

Shuma né Euro

Toka, objektet dhe pajisjet

Pasurité e paprekshme

Pasurité tjera afatgjata

Total pasurité afatgjata

Pasurité afatshkurtra

Llogarité e arkétueshme

Parapagimet

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Pasurité tjera afatshkurtra

Total pasurité afatshkurtra

Total pasurité

Ekuiteti

Fondet e akumuluara

Suficiti / (deficiti) i vitit (354,747.92) 0.00
Total Ekuiteti (354,747.92) 0.00
Detyrimet

Detyrimet afatgjata

Huat e pagueshme

Té hyrat e shtyra

Gjithsej detyrimet afatgjata

Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme dhe té tjera 2 276,197.92

Detyrimet tjera afatshkurtra 3 78,550.00 0.00
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 0.00
Gjithsej detyrimet 354,747.92 0.00
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 0.00 0.00




Lidhja Demokratike e Kosovés
Pasqyrat Financiare té Fushatés

Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri mé17 Dhjetor, 2017
%

Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve

24 Korrik 2017 - 17

Shénimi Dhjetor 2017
Té hyrat
T& hyrat nga buxheti 523,477.92
T& hyrat nga anétarésia
Donacionet dhe kontributet né t& holla 4 0.00
Kontributet né natyré né mall dhe shérbime 5 0.00
T& hyrat tjera
Gjithsej té hyrat pér vitin 523,477.92
Shpenzimet
Pagat dhe kompensimet 6 87,284.19
Shpenzimet e transportit 6 16,484.02
Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat 6 630,479.63
Blerja e mallrave 6 708.00
Shpenzimet e pérgjithshme 6 80,270.00
Shpenzimet e ndryshme 6 63.000.00
Gjithsej shpenzimet pér vitin 878,225.84
Suficiti / (deficiti) pér vitin (354,747.92)




Lidhja Demokratike e Kosovis

Shénime pér Pasqgyrat Financiare té Fushgtés

Zgjedhjet Lokale24 Korrik 2017 deri mé 17 Dhjetor, 2017
M

1. Informata te pérgjithshme

Lidhja Demokratike ¢ Kosovés éshté partia e treté mé e madhe né Kosové. Eshié njé parti
konservatore dhe liberale konservatore.

Udhéheqja: Isa Mustafa (Kryetar i partisé)

Themelues: Ibrahim Rugova

Themeluar: 23 dhjetor 1989

Ideologjia: konservatizmi, neoliberalizmi, liberalizmi i tregut.

Pozita politike: Politika e qendrés sé djathté

Pasqyrat financiare t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés jané pérgatitur sipas kérkesave té
Ligjit Nr. 04/L-212 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e
subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058. neni 15 Raportimi
Financiar.

Bazuar n& nenin 19 paragrafi 2 pika 7 ¢ Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e
Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe ploté&suar me ligjin
Nr.04/L-058 ,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t& punés nga marrja e draft
raporteve t€ audituara mund t& ndryshoj dhe korigjoj raportin e rishikuar financiar dhe
shpjegimet lidhur me gabimet ose léshimet t& identifikuara nga auditorét.

Subjekti Politik deri me datén 26.03.2019 pérpos llogaris kryesore rrjedhése ,ka pasur t& hapur
edhe njé llogari bankare pran NLB Bank né Rahovec té cilén e ka mbyllur me datén
26.03.2019 .

Pasqyrat Financiare t& Fushatés jané pérgatitur pér periudhén 24 Korrik 2017 deri me 17
Dhjetor 2017.



Lidhja Demokratike e Kosovés
Shénime pér Pasqyrat Financiare té Fushatés
Zgjedhjet Lokale24 Korrik 2017 deri mé 17 Dhjetor, 2017

Shénimi 2. Llogarité e pagueshme dhe té tjera

Bilanci me 17 Dhjetor
2017

Shuma né Euro

Bilanci né fillim té
periudhés 17
Dhjetor 2017

Shuma né Euro

Furnitor vendor

276,197.92

0.00

Gjithsej llogarité e pagueshme dhe té tjera

276,197.92

0.00

Shénimi 3. Detyrimet tjera afatshkurta

Bilanci me 17 Dhjetor
2017

Shuma né Furo

Bilanei né fillim
té periudhés 17
Dhjetor 2017

Shuma né Euro

Detyrime pér gjoba dhe ndéshkime

Gjithsej llogarité e pagueshme dhe té tjera

78,550.00

0.00

78,550.00

0.00

Shénimi 4: Donacionet dhe kontributet né té holla

Lidhja Demokratike e Kosovés nuk ka pranuar donacione dhe kontribute ne t& holla
dhe as né natyré né mall dhe shérbime pér vitin 2017 dhe pér fushatén e zhvilluar gjat

kétij viti.

Shénimi 5: Kontributet né natyré né mall dhe shérbime

Pranuar nga Vlera

Data kur

Pérshkrimi i éshté

mallit / Numri dhéné
shérbimit Kontribuuesi | Adresa personal | kontributi né euro
Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime 0.00

SP Lidhja Demokratike ¢ Kosovés nuk ka shpalosur e as pranuar donacione dhe kontribute né
natyré malléra dhe shérbime pér periudhén raportuese nga 24 korrik 2017 deri 17 dhjetor

2017.




Lidhja Demokratike e Kosovés

Shénime pér Pasqyrat Financiare té Fushatés
Zgfjedhjet Lokale24 Korrik 2017 deri mé 17 Dhjetor, 2017

Shénimi : 1pe1iet

Shpenzimi Pagesa Borxhiimbetur
Shpenzimet né Euro né& Euro né Euro
Pagatdhekompensimet
Pagatdhekompenzimet, neto 79,000.00 63,600.00 15,400.00
Pagesat e vézhguesve -
Kontributetpensionaletépunémarrésit -
Kontributetpensionaletépunédhénésit -
Tatimetnétéardhurapersonale 8,284.19 §,284.19 -
Beneficionettjera =
Gjithsej 87,284.19 71,884.19 15,400.00
Shpenzimet e transportit
Automjetetmotoriketéhuazuara 4,560.00 - 4,560.00
Karburantet 7.834.02 5,439.90 2,394.12
Biletat, aeroplanit/autobusit/trenit/taksitéet]. - - -
Sigurimidhemirémbajtja e veturave -
Cdoshpenzimtjetéritransportit 4,090.00 2,660.00 1,430.00
Gjithsejshpenzimet e transportit 16,484.02 8,099.90 8,384.12
Reklamat, reprezentacionidhekonferencat
Lokali 12,223.22 8,511.92 3,711.30
Ushgimi 75,151.56 38,508.86 36,642.70
Aktivitetekulturoredherekreative - - -
Radio dhespotettelevizive 103,261.00 36.595.00 66,666.00
Stendat e afishimitdhereklamimetnégazeta 124,467.97 75,274.17 49,193.80
Shpenzimettjeratéreklamave,
reprezentacionitdhekonferencave 315,375.88 235,375.88 80,000.00

Gjithsejreklamat,

reprezentacionidhekonferencat 630,479.63 394,265.83 236,213.80
Blerja e mallrave

Furnizimiizyrés - - »
Pajisjettévogla 708.00 708.00 -
Gjithsejblerja e mallrave 708.00 708.00 -

Shpenzimet e pérgjithshme

Qiraja ¢ lokalittézyrés




Lidhja Demokratike e Kosovés
Shénime pér Pasqyrat Financiare t& Fushatés
Zgjedhjet Lokale24 Korrik 2017 deri mé 17

Dhjetor, 2017

Telefoni, internetidheposta 1,720.00 1,720.00 <
Rryma, shérbimetkomunale (ujidhembeturinat) - - -
Gjobadhendeshkime 78,550.00 - 78.550.00
Shpenzimetlidhur me donacionetdhekontributet ne
natyrénémallradheshérbime - -
Gjithsejshpenzimet e pérgjithshme 80,270.00 1,720.00 78,550.00
Shpenzimet e ndryshme
Mirémbajtja e pajisjevedhehapésiravetézyrés
Shpenzimetqénukjanépérfshi rénéasnjékategoritjetér 63,000.00 46,800.00 16,200.00
Gjithsejshpenzimet e ndryshme 63,000.00 46,800.00 16,200.00
Gjithsejshpenzimet 878,225.84 523,477.92 354,747.92
Shénimi 7: Pagesat mbi 5,000.00 Euro
Paguar ndaj: Vlera
Data kur
Personi Numri éshté béré

Qéllimi i pagesés | Fizik/Juridik Adresa personal pagesa né euro
Reklamime ne Blic Media Prishtine Specifikacioni 9,000.00
portale
Shérbime CreativeTouch Prishtine Specitikacioni | 12,500.00
profesionale
Radio dhe spote Dukagjini TV Prishtine Specifikacioni | 11,000.00
televizive

Shérbime Entermedia Prishtine
profesionale
Konferenca/tubime | KD Events Prishtine

Radio dhe spote Klan Kosova Prishtine

televizive

Radio dhe spote KTV Prishtine
televizive

Shérbime Lenes Prishtine
profesionale

Reklamime ne Media Works Prishtine
portale

Radio dhe spote JMP Prishtine
televizive

Material SelmansNetwork | Rahovec
reklamues

Vézhguesit Shukri Kryeziu Prizren

Specifikacioni

59,566.40

Specifikacioni

168,000.00

20.10.2017

Specifikacioni

13,995.00

10,000.00

Specifikacioni

29.500.00

Specifikacioni

20,000.00

Specifikacioni

5,000.00

18.10.2017

5,500.00

20.10.2017

10,200.00

I
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[ Radio e spote | I'iuna Channel Prishtine ...... 00.00
televizive
Material Umbrella Mitrovice Specifikacioni 7,211.70
reklamues
Gjithsej pagesat mbi 5,000.00 Euro 366,473.10

Specifikacioni pagesave mbi 5000 &shté bashkangjitur kéti raporti si anex.



